

GRUPPE: Kystbefæstning  
Langlandsfæstning

TRYKT: Fyns Amt  
Quis

EMNE: .....

ORLOGSMUSEET

13-9-71

---



# Langelandsfort demonstrerede sin skydefærdighed med fuldtræffere

\* 300—350 tilskuere til demonstrationen i lørdags ved Påø-strand . . .

*Der var helt pæn tilslutning til den skyde-demonstration, som Langelandsfort i lørdags havde arrangeret ved Påø-strand, 300—350 havde lagt lørdags-eftermiddagsturen derned, men der burde faktisk have været mange flere, for det var meget interessant at få præsenteret, hvad fortet arbejder med til daglig. En udmærket idé af chefen, kommandørkaptajn H. Harboe-Hansen, som også selv gennem et velfungerende højtaleranlæg gav en grundig, men alligevel letfattelig forklaring på.*

Fortet havde sørget for en eks-mp'arisk vejvisning til stedet og en udmærket indretning af parkeringsplads og tilskuerplads, hvorfra man havde et godt udsyn til skydemålet, der i dagens anledning var anbragt fast forankret en god kilometer fra kysten, medens man ellers ved skydeøvelserne bruger et bevægeligt slæbemål. Videre havde man skabt en telefonforbindelse

med fortet, således at man i højtaleren kunne følge ordregivningen på selve batteriet ved indstillingskorrektionerne og selve skudordrerne.

## 300 skud i minuttet

Kommandørkaptajn Harboe-Hansen bød velkommen og sagde til indledning, at paradoksalt nok ved de fleste langelændere mere om hvordan man sender en raket til månen, end om hvorledes man med projektilerne kan dække Langelandsbælt. Når alle fortets seks kanoner er i funktion på een gang kan der affyres 300 skud i minuttet og sendes et til halvandet tons projektiler efter mål i bæltet. — I lørdags brugte man kun den ene af de to kanoner, som står ved stranden og de ligger 11 til 12 kilometer fra skydemålet ved Påø. De projektiler, man brugte ved denne øvelsesskydning er på 45 kilo og måler 155 millimeter i omkreds og ca. en halv meter i længden.

## Lyden kom først

Der gik 34 sekunder fra affyringen til nedslaget og projektilerne nåede en højde af halvanden kilometer cirka over Fodslette, før de faldt i vandet omkring skydemålet. Pudsigt nok hørte man lyden et stykke tid før nedslaget, simpelt-

markeret et mindre område omkring målet, som angav længden for det tænkte mål. I Langelandsbælt lå fortets fartøj „Thurs“ og bevogtningsfartøjet „Najaden“ for at holde sejlads borte fra området og også fortets gummibåd var holdt rede for at standse sejlads.

## Alle træffere

Klokken 15,19 affyredes de første tre skud, der blev brugt til indstilling og denne viste sig hurtigt at være lidt for lang 11,8 kilometer. Man stillede derefter ind på 11,4 og fik derefter først en træffer lige i kanten af området og derefter to fuldtræffere. Så ændrede man til 11,3 og fik nu tre fuldtræffere foran selve skydemålet. Så stillede man ind på 11 1/2 og der fulgte en halv snes skud i hurtig rækkefølge, som alle var fuldtræffere, lidt afvekslende foran og bagved skydemålet. — Flere tilskuere havde medbragt kikkerter, men fik ikke megen tid til at følge nedslagene, der imidlertid var meget tydelige set med det blotte øje — og det var altså nogle udmærkede præstationer man fik at se.

Kommandørkaptajnen sluttede demonstrationen med at takke for velvillig hjælp. De's fra Fynske Livregiment, hvis chef oberst Freisleben overværede demonstrationen, dels forpagter Eyvind Nielsen, Skovsgård, der havde stillet arealet til rådighed, og dels lods Gotfredsen, Rudkøbing, for hjælp ved forankringen. — En gruppe kvindelige marinere fra Thyborøn og Herning — jo der er kvindelige marinere i Herning — overværede